湘环院字〔2017〕号
关于印发《湖南环境生物职业技术学院电子邮箱管理办法》的通知
各处室（部、办、所）、二级学院：
现将《湖南环境生物职业技术学院电子邮箱管理办法》印发给你们，请遵照执行。
湖南环境生物职业技术学院

2017年10月27日
湖南环境生物职业技术学院电子邮箱管理办法
第一条  为确保学院电子邮件系统安全和正常运行，维护师生的合法权益，根据《中华人民共和国网络安全法》、信息产业部《互联网电子邮件服务管理办法》、教育部《教育行业网络安全综合治理行动方案》等相关规定，制定本办法。
第二条  全院所有教职工和学生均可免费申请一个湖南环境生物职业技术学院电子邮箱（后缀名为@hnebp.edu.cn），学院各部门校园网公务邮箱根据工作需要由信息化管理办公室统一分配。
第三条  全院教职工和学生可通过填写《湖南环境生物职业技术学院个人电子邮箱申请表》申请邮箱，经审核后即可使用。公务邮箱管理用户由各单位填写《湖南环境生物职业技术学院部门公务电子邮箱申请表》，报信息化管理办公室开通并备案。
第四条  用户在使用电子邮箱的过程中，应遵循以下原则：

（一）邮箱仅限本人（本部门）使用，禁止将个人邮箱以各种形式转让给他人使用；邮箱账号和密钥，由用户自行负责保管，密码丢失的，须持本人有效证件到信息化管理办公室修改。
（二）各部门开展对公业务应当使用校园网公务邮箱。
（三）邮箱传送的信息必须遵守国家有关法律、法规和学院有关规定，用户对自己的邮箱使用活动负完全的法律责任。
（四）由于使用邮箱可能导致的一切后果及损失，如通过电子邮件购买商品、服务、进行网络交易等造成的损失等，由用户自行承担。
第五条  信息化管理办公室负责电子邮件系统的管理、维护工作，保障电子邮件系统的正常运行（不可抗拒因素除外）。其职责如下：
（一）保护用户的注册信息和电子邮件内容的隐私权，不向第三方提供用户的注册信息，未经用户本人许可的不得阅读其电子邮件内容，国家法律法规规定的情形除外。
（二）对于违反有关规定的用户做出相应处理。如发现用户有下列情形之一的，有权随时中断或终止该用户的邮箱使用权，并报相关部门追究其责任。
1.利用邮件传播不健康信息；
2.违反信息安全保密条例造成国家或学院失密；
3.利用电子邮箱对他人进行骚扰；
4.盗用、破坏他人账号；
5.利用电子邮箱进行商业广告活动和传送“垃圾邮件”；
6.其它违反有关网络信息安全管理条例的行为。
（三）因邮件服务器维护而暂停服务时提前发出公告。
（四）根据需要，对用户名发生重名、不恰当者，提出建议和拒绝该用户名；有权调整用户邮箱存储空间的大小；有权处置闲置一年以上的邮箱账号。
第六条  电子邮件系统有可能因发生不可抗拒原因而导致邮件丢失，学院不承担由此对用户造成的损失。建议用户建立多种传输途径，并将已阅读、发送过的邮件内容另外保存。

第七条  本办法由信息化管理办公室负责解释。
第八条  本办法自发布之日起执行。
湖南环境生物职业技术学院党政办公室       2017年10月27日印发